rationem cum eis. (20) Et accedens qui quinque talenta acceperat optulit alia quinque talenta dicens: Domine, quinque talenta mihi dedisti, ecce alia quinque superlucratus sum. (21) Ait illi dominus eius: Euge, bone serve et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. (22) Accessit autem qui duo talenta acceperat et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum. (23) Ait illi dominus eius: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. (24) Accedens autem qui unum talentum acceperat ait: Domine, scio, quia homo austeris es, metis, ubi non seminasti, et congregas, ubi non sparsisti. (25) Et timens abii et abscondi talentum tuum in terra; ecce habes, quod tuum est. (26) Respondens autem dominus eius dixit ei: Serve nequa et piger, sciebas, quod meto, ubi non semino, et congrego, ubi non sparsi. (27) Oportuit ergo te committere pecuniam meam nummulariis et veniens ego recepissem quod meum est. (28) Tollite itaque ab eo talentum et date ei, qui habet decem talenta. (29) Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod habet, auferetur ab eo. (30) Et nequam servum proicite foras in tenebras exteriores; illic erit fletus et stridor dentium.

Dodd's consideration of the parable (pp. 146-53) has shown that it went through several stages before Matthew incorporated it in his Gospel. He shows that Jesus probably told the parable to denounce the scribes and Pharisees, who had buried the Law under a mass of traditions and regulations (Dodd, p. 151). Next the early Church made use of the parable to illustrate the maxim, "To him that hath shall be given"; the point of the parable was felt to lie in the curious treatment of the worthy and unworthy servants (Dodd, p. 148). Somewhere in the Matthean line of tradition further ethical developments were made. In Matthew, unlike the versions in Luke 19, 12-17 and the non-canonical Gospel

of the Nazarenes fr. 18 (Hennecke), the amounts of money entrusted to the three servants are graded, which is clearly intended to illustrate the varieties of human endowments (Dodd, p. 152).<sup>1</sup> Finally this paraenetic interest is superseded or supplemented by the eschatological motive (Dodd, p. 153).

It is evident that for Matthew the application of the parable is eschatological: the return of the master signifies the second advent of Christ; the servant is not only deprived of the money that was given him (as in Luke and Nazarenes) but cast into outer darkness, where there shall be weeping and gnashing of teeth; the master's reckoning with his servants has become the Last Judgement. The parable is virtually pure eschatological allegory in Matthew.